

Punkt 7b

Returadresse:
Køge Kommune, Skoleafdelingen
Torvet 1, 4600 Køge

EUD 10 materialet
indtæll på mødet



KØGE KOMMUNE

Børne- og Ungeforvaltningen
Skoleafdelingen

Dato Dokumentnummer

26. januar 2015 2014-7514-45
Guide til UUV-vejledning om EUD 10 - januar 2015

Kære UUV-vejledere,

Som følge af erhvervsskolereformen har Folketinget vedtaget et nyt 10. klassetilbud, EUD 10, for elever, der er motiveret for erhvervsuddannelse, men ikke opfylder adgangskravet på 02 eller derover i dansk og matematik ved folkeskolens 9. klasseprøve.

Lige nu arbejdes der på en model for et fælles EUD 10 tilbud på 10. klasse Campus Køge, og de fire kommuner i Køge Bugt området ventes at tage stilling til deres deltagelse i løbet af marts måned. Indtil da kan vi vejlede de unge om EUD 10 i generelle vendinger mht. indhold, formål, målgruppe osv.

Dette brev er tænkt som et vejledningskatalog til jer – indtil den endelige beslutning om EUD 10 i Køge Bugt bliver truffet i marts måned. Når politikerne har truffet endelig beslutning, vil I hurtigst muligt få mere præcis information at vejlede ud fra.

I løbet af de kommende dage vil I også få en lille midlertidig folder, som I kan give til elever og forældre. Folderen vil blive erstattet af mere præcist informationsmateriale efter marts måned.

Venlig hilsen

Julie Katlev (BUF Køge, Projektleder for oprettelsen EUD 10 Campus Køge)
Pia Hegner (UUV Køge Bugt)

Se vejledningsguiden på de følgende sider →

Køge Rådhus
Torvet 1
4600 Køge

www.koege.dk

Tlf. 56 67 67 67

Kontakt:
Julie Katlev
Tlf. +45 56 67 23 31
Mail buf@koege.dk

Vejlednings-guide	
<p>Hvad er EUD 10?</p> <ul style="list-style-type: none"> • Erhvervsrettet 10. klasseforløb • Målgruppe 	<p>If. Folkeskoleloven § 19j er EUD 10 et "erhvervsrettet 10. klasseforløb [...], som er særligt målrettet elever, der er motiveret for erhvervsuddannelse efter 9. klasse, men ikke opfylder de faglige adgangskrav [...] eller er usikre på, om en erhvervsuddannelse er det rette valg".</p> <p><u>Målgruppen er altså:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • Unge, der får <02 i dansk og matematik ved 9. klasseprøven (det hedder ikke FSA længere). • Unge, der er motiveret for erhvervsuddannelse, dvs. uddannelse inden for EUD's 4 hovedområder: <ul style="list-style-type: none"> – Omsorg, sundhed og pædagogik – Kontor, handel og forretningsservice – Fødevarer, jordbrug og oplevelser – Teknologi, byggeri og transport • Unge, der er uafklarede og usikre på, om de skal vælge erhvervsuddannelse <p>I EUD 10 arbejdsgruppen har vi opstillet en elevprofil, som kan supplere målgruppebeskrivelsen i folkeskoleloven:</p> <ul style="list-style-type: none"> • EUD 10-eleven har "kloge hænder", dvs. talent for praktisk arbejde inden for håndværk, teknik, handel, landbrug osv. • EUD 10-eleven kan godt have personlige eller sociale udfordringer og en dårlig skoleoplevelse bag sig. En del af EUD 10 uddannelsen vil handle om at opbygge selvtillid og livskompetencer. • EUD 10-eleven kan lide at lære gennem praktisk og anvendelsesorienteret undervisning. • EUD 10 er <u>ikke</u> en specialklasse.
<p>Uddannelsens indhold og opbygning</p>	<p>Folkeskoleloven § 19j fastlægger indhold og organisering af EUD 10:</p> <ul style="list-style-type: none"> • EUD 10 er et helårsforløb med 840 årlige undervisningstimer (40 uger). <p><u>Undervisningen er fordelt på:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • 20 ugers (420 undervisningstimer) obligatoriske 10. klasserfag: dansk, matematik, engelsk og obligatorisk selvvalgt opgave. • 6 ugers (126 undervisningstimer) obligatorisk brobygning til erhvervsrettet ungdomsuddannelse, jf. lov om erhvervsuddannelser. Her vil der være

	<p>mulighed for brobygning på erhvervsskolerne på Campus Køge, men også erhvervsskoler uden for Campus Køge, der dækker andre hovedområder, fx Slagteriskolen i Roskilde.</p> <ul style="list-style-type: none">• 14 ugers (294 undervisningstimer) valgfri del, kaldet "erhvervsrettede valgfag", der skal introducere til erhvervsuddannelsernes hovedområder:<ul style="list-style-type: none">– Omsorg, sundhed og pædagogik– Kontor, handel og forretningsservice– Fødevarer, jordbrug og oplevelser– Teknologi, byggeri og transport• Af de 14 uger skal minimum 6 uger (126 undervisningstimer) ske i samarbejde med erhvervsskolerne på Campus Køge: EUC, Handelsskolen og SOSU. I disse 6 uger vil EUD 10 eleverne blive undervist på erhvervsskolerne af erhvervsskolernes lærere. I de resterende 8 uger af den valgfri del vil undervisningen foregå i EUD 10 klassen.• De konkrete valgfag, som bliver udbudt på EUD 10 Campus Køge, er ikke besluttet endnu. If. 10. klassebekendtgørelsen kan kommunerne vælge inden for følgende fagrække, men vi kan ikke pt. sige til de unge, hvilke valgfag der bliver på Campus Køge:<ul style="list-style-type: none">– Naturfag– Metal/motorværksted– Byggeværksted– Teknologiværksted– Serviceværksted– Produktudvikling og formgivning– Iværksætter– Sundhed og sociale forhold– Teknologi og kommunikation– Madværksted– Jordbrug• 10. klassebekendtgørelsen åbner også mulighed for andre valgfag og for ulønnet praktik med uddannelsesperspektiv. <p><u>Andre vigtige informationer:</u></p> <ul style="list-style-type: none">• EUD 10 får med stor sandsynlighed deres egne klasser på 10. klasse Campus Køge. Vi kan ikke sige, om dette kommer til gælte eventuelle andre EUD 10 tilbud i Køge Bugt området.• Hvis man vælger EUD 10 på Campus Køge, vil man altså komme i klasse med andre EUD 10 elever fra
--	---

	<p>flere forskellige kommuner. Det er ikke sådan, at elever fra fx Stevns Kommune kommer i en klasse for sig.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Elevernes egne lærere fra EUD 10 vil formentlig i et vist omfang kunne følge med på erhvervsskolerne for at skabe tryghed og godt samarbejde, men vi kan ikke sige, hvor stor to-læredækningen bliver, før politikerne har vedtaget en økonomisk model.
<p>Hvor bliver der EUD 10 tilbud i Køge Bugt området?</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Indtil der er truffet beslutning om EUD 10 til marts, kan vi ikke sige noget 100% sikkert om, hvor i Køge Bugt området, der bliver EUD 10 tilbud. Vi kan dog godt fortælle de unge, at der med sikkerhed bliver et EUD 10 tilbud på 10. klasse Campus Køge, som vil være åbent for unge fra alle kommuner. Efter den politiske beslutning i marts kan vi være mere præcise mht. geografisk placering af EUD 10, og om alle kommuner deltager i det fælles EUD 10.
<p>Optagelseskriterier og visitationsproces</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Kommunerne skal selv fastsætte antallet af pladser på EUD 10, og de skal tilstræbe, at antallet af pladser passer med antallet af unge i "den primære målgruppe". Man har altså ikke retskrav på en EUD 10 plads, selv om man får <02 i dansk og matematik og er motiveret for erhvervsuddannelse. • Der vil til marts blive besluttet nogle "objektive kriterier" for visitation, som skolen skal bruge, hvis der er flere ansøgere end pladser. Disse kriterier er <i>just in case</i>, og dimensioneringen forudses at komme til at passe med behovet. Så det er ikke noget, I behøver fortælle de unge om lige nu. • Det er også vigtigt at vide, at man som elev ikke er forpligtet til at vælge EUD 10, selv om man er i målgruppen. <p><u>Valg af EUD 10 på optagelse.dk:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • Elever, der allerede nu ønsker at melde sig til EUD 10 og vejledes til det, kan lige pt. kun tilmelde sig på 10. klasse Campus Køge. Hvis der bliver EUD 10 tilbud andre steder end Campus Køge, og elever, der har indskrevet sig på 10KCK, ønsker at skifte, kan de det uden problemer – under forudsætning af, at der er ledig plads. • Det er sandsynligt, at der kommer EUD 10 tilbud i Solrød Kommune, men de har i skrivende stund ikke

	<p>oprettet noget EUD 10 valg på optagelse.dk. Vi kan ikke omtale det som sikkert for de unge, at der bliver EUD 10 i Solrød.</p>
Optagelsesprøve til erhvervsuddannelse	<ul style="list-style-type: none">• I sammenhæng med vejledning om EUD 10 skal de unge gøres opmærksom på muligheden for optagelsesprøve på EUD grundforløb: Jf. erhvervsskolereformen har adgangskravene til EUD medført mulighed for optagelsesprøve for elever, der har fået <02 i dansk og matematik eller er vurderet IUP. Denne mulighed betyder naturligvis, at en elev med <02 godt kan blive optaget på erhvervsskole uden at bruge et år på EUD10.• Optagelsesprøverne finder sted i slutningen af juni måned, og man får svar i starten af juli.
Sommerskole	<ul style="list-style-type: none">• De unge skal også gøres opmærksom på, at der eventuelt bliver mulighed for at kvalificere sig til erhvervsskole på en sommerskole i sommerferien: UVM har indbudt kommunerne til at samarbejde om forsøg med sommerskoler, der hurtigt kan kvalificere elever med <02 til erhvervsskole. Sommerskoler skal køre i 15 kommuner. For nærværende er der en ansøgning inde om etablering af sommerskole i Køge Kommune, men vi kender ikke udfaldet af ansøgningen. Vi ved heller ikke, hvordan mulighederne for optagelse på sommerskole, som andre kommuner tilbyder, bliver.

Fra vores folder omkring næste skoleår:

EUD10Solrød

Hvis du er i tvivl om hvilken erhvervsuddannelse, du skal vælge efter 10. klasse, har du her muligheden for at blive introduceret til de fire grundforløb:

- *Omsorg, sundhed og pædagogik*
- *Kontor, handel og forretningsservice*
- *Fødevarer, jordbrug og oplevelser*
- *Teknologi, byggeri og transport.*

EUD10Solrød indeholder:

- *De obligatoriske fag i 10.klasse*
- *6 ugers obligatorisk brobygning til de fire grundforløb*
- *Samarbejde med en eller flere erhvervsuddannelser omkring undervisning*
- *Praktik (én dag om ugen eller en uge ad gangen), virksomhedsbesøg*
- *Og meget mere....*

Du kan selv være med til at planlægge dit år ud fra dine ønsker..

EUD10 på 10Solrød med start skoleår 15/16

EUD10Solrød oprettes efter bekendtgørelsens retningslinjer:

- 20 uger – Obligatorisk 10. klassefag (dansk, engelsk, matematik og OSO) *derudover deltagelse i vores studietur, den ugentlige fællestid og skolens fællesarrangementer i øvrigt.*
- 6 ugers obligatorisk brobygning til de relevante erhvervsrettede ungdomsuddannelser
- 14 uger (i perioder eller ugentlige dage) undervisning i samarbejde med en for eleverne relevant erhvervsskole. *Heri har vi også mulighed for at udbyde diverse valgfag som "Iværksætter", "Jordbrug" etc. indenfor de fag, som 10. klassebekendtgørelsen foreslår.*
- *Derudover vil vi i perioder tilbyde ugentlig praktik, besøg på virksomheder og drage nytte af de forbindelser til diverse håndværksmestre i lokalområdet til foredrag eller lignende.*

Elever

Med fokus på, at en EUD10 fra ministeriets side oprettes for de elever, der **enten**

- ikke opfylder adgangskravene for en erhvervsuddannelse (02 i dansk og matematik),
- ikke er motiverede/parate

eller

- er uafklarede i forhold til uddannelsesvalg,

henvender EUD10-Solrød sig til elever, der:

- Er afklarede i forhold til et valg af en erhvervsrettet uddannelse, men ikke helt parate endnu – enten fagligt, socialt eller personligt.
- Er uafklarede i forhold af valg af erhvervsuddannelse/ungdomsuddannelse
- Har lyst og er motiverede omkring et anderledes og spændende skoleår, der udfordrer dem på flere måder.
- Er medbestemmende i forhold til indholdet i EUD10Solrød
- Har lyst til at afprøve og få indblik i forskellige uddannelses tilbud og erhverv.

Klassen normeres til max. 22 elever.

Tilbuddet "EUD10Solrød" er opslået selvstændigt på Optagelse.dk, hvor tilmeldingsfristen er 1. marts.

